z) *horrere debuerunt*] Sic Goth. et Emman. et Reimm. margo. At Cantabr. et textus Reimm. Sublac. Rost. et Ven. 1471: *horrescere*, Cellarius codd. Angl. hic haud accurate citauit. *Horrere*, inquit Thomas. *habent aliquos codd. MSS - quod probatur, quia hic redit ad reprehendendos illos, qui vitia imitatione graecorum colabant, qua non colere - sed horrere debuerunt. Horresc. exhibent MSS. Vltr. Cau. Ven. 1493. 97. Betul. Tornæs. 1587 - 1613. Ifæus, Gall. Spark. Bün.*

y) *ex mulierum capillis tormenta*] Vegetius Lib. 4. cap. 9. hoc, et quod de Venere Calua est, narrauit. Id alibi etiam in graui obsidione factum, cum nerui tormentorum et machinarum deessent, Carthagine, Flor. 2. c. 15. n. 10. Salonis, Cæf. Cui. 3. c. 9. Aquileiæ, Capitolin, Maximino iun. c. 7. *Cell.*

z) *ex mulierum capillis tormenta*] Tormenta sunt *orti funes ex capillis*, vincula machinarum bell. Vid. Maasuicii not. ad Polyæn. L. 8. Stratag. c. 67. *Bün.*

a) *Veneri Calua*] de eadem Cyprian. de Idolor. Vanit. c. 2. 10. Scheid. de Diis Germ. p. 133. Pitiscæ L. A. R. T. 2. f. 1049. *Bün.*

b) *Cognitis - hostium dolis*] Emman. et Lipsiens. *dolis*, vbi *insidiis* ceteri legunt. *Cell.*

c) *sicut erant*] Supra L. 1. 8. 4. hæc voculæ rei veritatem heic non mutatam rei conditionem notant. Cic. in Bruto c. 14: *Vt erat lana amictus, ita venit in concionem*. Ouid. 5. Met. fab. 10: *Sicut eram, fugio sine vestibus*. Valer. Max. L. 4. 6. 3: *quem (Plautium) amici, sicut erat, togatum et calceatum corpori coniugis inuixerunt*, et L. 6. 5. ext. 4: *gladio cinctus - sicut erat - processit*. Conf. Iustin. L. 14. 4. 1. et L. 26. 2. 4. Barth. L. 16. Aduers. c. 5. et ad Claudian. 3. Consul. Honor. 163. p. 527. Iac. Gronou. ad Lucian. T. 2. p. 909. *Cellar.*

32 mari permisti sunt: utique promiscue; nec enim vacabat discernere. Sic iuuenes, ab iisdem antea missi ^{d. e.}, cum virginibus ^{f.}, ex quibus sunt Parthenii nati ^{g.}. Propter huius facti memoriam ædem Veneri armata ^{h. i.} simulacrumque posuerunt, quod tamen ex causa turpi venit, tamen honestius videtur; 33 armatam Venerem consecrasse, quam caluam. Eodem tempore ^{k.} Ioui quoque Pistori ^{l. m.} ara posita ^{n.} est, quod eos in quie-

ad Nepos. Pelop. 3. 2. et ad Curtium L. 8. 3. 10. et Pistisc. ad Curt. 3. 11. 9. et Freinshem. aliosque ad Flor. L. 3. c. 10. 22. ad: *qualis erat*. Plerisque enim omnibus illa formula, *ut erat, sicut erat*, usitata. Bün.

d) *ab iisdem antea missi*] Lectio est Goth. Emman. et Lipliensium scriptorum manu; ac ed. vet. Rom. Ven. et Ald. Posteriores ediderunt *ante admissi*. Cell.

e) *antea missi*] Sic aut: *ante missi* habent tres Vatic. duo Bonon. tres Lips. Goth. Cauc. Iun. Vltr. Emman. Cant. Sublac. Ven. 1471-97. Paris. Parrh. Ald. Gymn. Crat. Tornæs. Betul. et plures. At *ante admissi* habet Gryph. obseruante Iſæo, *Larinus Latinus putauit lectionem ante admissi*, (quam cum eo Iſæus *Aldina* editioni tribuit) *non modo minus absurdam esse et sensu carentem, ut censuit Thomasio, sed etiam valde adpositam et cum historia congruentem*. Atqui, addit, *verbum admittere est marem femina, vel feminam mari adnouere ad initum, unde admissio, admissura, admissarius*. Petrus Ciacconius suspicabatur legendum: *antea dimissi*. Lego ut editum. Heuman-
no verba: *sic iuuenes--nati*, glossema sunt. In Reimm. *sicuti iuuenes--cum virginibus*, post demum adscripta, omisissis verbis: *ex quibus--Parthenii nati*. Bün.

f) *cum virginibus*] repete ex n. 31: *permisti sunt*. Bün.

g) *ex quibus sunt Parthenii nati*] Hæc aliter Iustinus Lib. 3. cap. 4. narravit. Cell.

h) *Veneri armata*] Pausanias Lacon. p. 106. de Veneris Vranix templo, eiusque simulacro, *ὄντη ἡ θεὸς ἑὸν ὄραν ὠπλιαμένον*. Cell.

i) *Veneri armata*] Vid. Camerarii aliorumque notas ad Quintil. 2. Institut. c. 4. Sched. de Diis Germ. p. 133. Cren. part. IX. Animadu. p. 69. Bün.

k) *Eodem tempore*] obfessi a Gallis Capitolii tempore. Cell.

l) *Ioui - Pistori ara posita est*] Ouidius Fast. 6. v. 350:

Dicam Pistoris quid velit ara Iouis. Cell.

m) *Ioui - Pistori*] Ven. 1471. vtraque 78 - 97. Roſt. Ioui Pistori. Male. Conf. Bened. Aueran. dist. X. in Anthol. n. 22. Bün.

n) *ara posita*] Sic recte Bon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Pal. Vltr. Goth. Lips. Reimm. cum Thomasio et seqq. ubi perperam. Ven. 1471-97. Roſt. Paris. Parrh. Crat. Ald. Gymn. Gryph. Tornæs. Walch. *ara apposita*; ex vltima prioris et prima sequentis vocis illa syllaba adfecta. Lact. 1. 21. 36: *ara posita est*, et Epit. Taur. MSS. c. 6. et c. 20. Bün.

o) in.

quiete ^o *monuisset* ^q, ut ex omni frumento, quod haberent, panem facerent, et in hostium castra iactarent, eoque facto, soluta esset ^r obsidio, desperantibus Gallis, inopia subigi posse Romanos. Quæ ista religionum derisio ^r est? si earum ³⁴ defensor essem, quid tam grauius queri possem, quam deorum numen in tantum venisse contemptum, ut turpissimis nominibus ludibrio habeatur? Quis non rideat Fornacem deam ^r? ³⁵ vel potius doctos viros celebrandis Fornacalibus ^o operari ^r? quis, quum audiat deam Mutam ^o, tenere risum queat? Hanc esse dicunt, ex qua sint nati Lares, et ipsam Laram nominant, vel Larundam. Quid præstare colenti potest, quæ loqui non potest? Colitur et Caca; quæ Herculi fecit indicium ^a de ³⁶ fur-

^o) *in quiete monuisset*] De somnio hoc silent historiz: de iactatis panibus Liuius 5. c. 48. Flor. 1. c. 13. consulatur. *Cell.*

^p) *in quiete*] eleganter pro somnio, ut sæpe Cicero in L. 1. diuin. c. 24. 28. 29. 43. 60. 61. 66. 70. Valer. Max. L. 1. c. 7. n. 1-4-6-8. extern. 1-6. et 10. Lact. 2. 7. 20. not. *Bün.*

^q) *monuisset*] Sollemne de talibus formis verbum Epit. c. 20. Vid. Broukhuf ad Tibull. 3. 4. 11. p. 314. sq. et ad L. 1. 7. 56. p. 134. Burmann. ad Petron. c. 106. p. 491. Heins. et Burmann. ad Ouid. 13. Met. 216. *Bün.*

^r) *soluta esset*] Sic restituo ex MSS. Angl. Goth. Reimm. Sublac. Ven. 1471-97. Paris. Tornæs. 1587-1613. quod male Parrh. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Thom. et sequaces in: *soluta est*, mutarant. *Bün.*

^s) *religionum derisio*] Sic recte omnes, præter Goth. qui: *religionum diuersitas*. Male. Hic locus Borrichiorum et Cellarii diligentiam fugit, Lege Olai Borr. Cogit. p. 273. Andreæ Borr. Vindic. p. 59. et Cellarii iudicium de Vindic. p. 35. ergo non tantum ex interpretis in

Lact. 4. 18. 22. sed ipsius Lactantii stilo vox probata. *Bün.*

^t) *Quis non rideat Fornacem deam*] Inde *Fornacalia* festum dictum, ut sequitur. Ouidius de dea Fast. 2. v. 525:

Facta dea est Fornax etc. Cell.

^u) *celebrandis Fornacalibus*] mensis Februario. Ouidius Fast. 2. 527:

Curio legitimis nunc Fornacalia verbis

Maximus indicit, nec statâ sacra facit. Cell.

^x) *Fornacalibus*] farris torrendi feriis a Numa institutis. Auctores de his indicat Pitisc. L. A. R. T. l. f. 807. sq. male. Reimm. *fornacibus*. *Bün.*

^y) *operari*] sensu sacro, ut Liuius L. 1. c. 31: *operatum his sacris se abdidisse*. *Bün.*

^z) *quum audiat deam Mutam*] Ouidio Fast. 2. v. 572. dicta *Tacita*. De *Lara*, eiusque nomine et filii *Laribus*, lege quæ Ouidius finxit eodem Lib. 2. Fastor. v. 599. seqq. *Cell.*

^a) *Caca, qua Herculi fecit indicium*] Virgilius Lib. 8. ex auersis vestigiis bouum indicium Herculem inuenisse tradit: at etiam prodicionem sororis Cacz accessisse, Seruius in *Aeneid.*

furto bouum; diuinitatem consecuta, quia prodidit fratrem: et Cunina^b; quæ infantes in cunis tuerur, ac fascinam^c submouet: et Sterculus^{d. e}; qui stercoreandi agri rationem primus induxit: et Mutinus^{f. g}; in cuius sinu pudendo nubentes præsent^h, - vt illarum pudicitiam prior deus delibasse

neid. 8. v. 190. memorauit. *Cacium*, inquit, soror sua eiusdem nominis prodidit. Vnde etiam facellum meruit, in quo ei peruigili igne, sicut Vesta, sacrificabatur. Cell.

b) et Cunina] Augustinus Lib. 4. de Ciu. D. cap. 11: *Cunas tuatur, et vocetur dea Cunina*. Cell.

c) Cunina-fascinum] Vid. Turneb. Aduers. 9. c. 28. Gyrald. Oper. T. 1. f. 293. sq. Bartholin. de Puerper. Vet. ed. Wetsk. p. 106. et p. 159-162. in Ven. 1471-78. Rost. *fascinas*. prave. Ven. 1493. 97: *fascinum*. vitiose. Bün.

d) et Sterculus] Vulgo quatuor syllabis *Sterculus*: at tribus Goth. cod. et Tertullianus Apol. c. 25. Sic Prudentius Laurentio v. 450:

*Ianum bifrontem et Sterculum
Colit senatus.*

Lipf. MSS. *Stercutus* per T, quod etiam apud Plinium legitur 17. c. 9. et Isidor. Orig. 17. c. 1. nisi corruptum ex *Sterculus* est. Cell.

e) Sterculus] In Lipf. et Reimm. *Stercutus*, vt Pen. Sublac. et MS. Taur. Epit. c. 21. Ven. 1493. 97. Paris. *Stercutius*. Bon. *Stercus*. Cauc. Pal. Vltr. cum Goth. *Sterculus*. Tax. *Sterculinus*. Ven. 1471. vtraque 1478: *Sterculius*. Parrh. *Stercullius*. Variant et libri Tertulliani in Apol. c. 24. et ad Nation. L. 1. c. 9. Augustini L. 18. Ciu. D. c. 15. Plinii L. 17. c. 9. Scarabæo Critico opus est in vero dei stercorei nomine eruendo. Bün.

f) et Mutinus] Sic legendum, quamquam omnes scripti *Tutinus*. Augustinus Civ. Dei Lib. 4. c. 11: *Ipsè*

(Iuppiter) *sit Mutinus, qui est apud Græcos Priapus, si non pudes*. Quidam *Mutunus* præferunt. Cell.

g) Mutinus] Bon. Pen. Angl. Goth. Vltr. Iun. Reimm. Ven. vtraque 1478. Parrh. Iunt. *Tutinus*. Sublac. Ven. 1471. et Rost. *Tutinus*. Ven. 1493. 97. Paris. 1513: *Futinus*, quod verum nomen visum Heumanno a *futuo*. In Lipf. tert. *Motinus*. Cauc. *Mutunus*. Ald. Gymn. Gryph. Tor. nxs. *Mutinus*. In Augustino L. 4. Ciu. D. c. 11. testibus Viue et Benedictinis, non minus variant libri, nulli tamen MSS. Laët. et Aug. *Futinus*, quod in edd. ex *Tutinus* corruptum credo. Conf. Festum in Litt. M. *Mutinus* p. 256. add. Tertull. Apol. c. 25. et L. 2. ad Nation. c. 11. add. Arnob. L. 4. p. 131. et 133. et ad eum Ekmenhorst. de genuina scriptura et origine post Ian. Gulielmum L. 1. Verisimil. c. 23. Omnium doctissime Salmasis in Plin. Exercit. in Solin. c. 26. ed. Traiect. f. 219. seq. Conf. Brisson. Rit. Nupt. p. 93. Casp. Bartholin. not. ad Th. Barthol. de Puerper. Vet. p. 1-3. Gyrald. Oper. T. 1. f. 294. Rigaltius ad Tert. Nat. c. 1. putat, vocabula ista ficta a MEO et TVO inter amantium complexus. Bün.

h) præsent] Heum. legit: *resident*, vel *prius sedent*. At omnes libri: *præsent*, quod tuetur Gulielm. c. 1. vt rectum et verbum in casto operantium proprium. De re Arnob. c. 1. *Etiame Mutunus, cuius immanibus pudendis horrentisque fasci- no vestras inequtare matronas et au-*
spe-

seⁱ videatur: et mille alia portenta: ut iam vaniores, qui hæc colenda susceperint, quam Aegyptios esse, dicamus, qui monstruosa^k et ridicula quædam simulacra venerantur^l. Et hæc³⁷ tamen habent aliquam imaginem^m. Quid, quiⁿ lapidem colunt informem atque rudem, cui nomen est Terminus? Hic est, quem pro Ioue Saturnus dicitur deuorasse: nec immerito illi honos tribuitur. Nam quum Tarquinius Capitolium³⁸ Facere veller; atque in eo loco^o multorum deorum sacella essent; consuluit eos per auguria, utrum Ioui cederent^p; et,

ce-

spicabile ducitis et optatis. Augustin. C. D. L. 6. 9: *quum ibi sit et Priapus nimis masculus, super cuius immanissimum et turpissimum fascinum sedere noua nupta iubeatur.* L. 7. c. 24: *in celebratione nuptiarum super Priapi scapum noua nupta sedere iubeatur.* Büñ.

i) *prior - delibasse*] Ita recte omnes scripti et editi mei. Nescio quas editiones inuauat Brisson. de Ritu Nupt. p. 93. vbi vulgo scriptum: *delibasse.* Delibare est prægustare, ut de Mort. Pers. 38. 4. de nequissimo imperatore dictum: *ut ipse in omnibus nuptiis prægustator esset,* vbi Tollius consulatur. Büñ.

k) *monstruosa*] Sic MSS. et vet. edd. Sublac. 1465. Rost. Ven. 1471-97. Parrh. Pier. Paris. Gryph. Tornæ. Thom. et plures recentiores. Heumanno ex Iunt. et Ald. *monstruosum* rectum visum, pro quo, inquit, *monachi medio æno dicebant: monstruosa.* At Scheffero, Heinio, Gæzio, Burmanno rectius in prosa *monstruosus* quam *monstruosus*, quod Poetis magis familiare; idemque egregie Dausiquum in Orthogr. monstrare auctor est Burm. ad Petron. c. 69. p. 343. sq. Büñ.

l) *venerantur*] Sic Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Pal. Lips. Goth. vbi edd. Ven. 1471-97. Rost. Paris. Parrh.

Crat. Ald. Gymn. Gryph. Tornæ. *venerantur et colunt.* Nec hoc male. Senec. i. Clem. c. 19. (Deos) *intuemur venerantes colentesque.* Ipse Lactantius iungit L. 2. 5. 5. l. 3. 9. 17: *venerari et colere.* et Epit. 25. 15: *colenda ac veneranda.* Conf. L. 1. 15. 17. L. 2. 5. 5. Ipse Cicero i. N. D. 42: *deos colere, precari, venerari.* et L. 2. N. D. 28: *deos et venerari et colere.* Büñ.

m) *habent aliquam imaginem*] i. e. speciem, more Ciceronis, *einen Schein.* Büñ.

n) *Quid, qui*] Sic Lips. Goth. Reimm. Cauc. Pal. Iun. Vltr. Emman. Sublac. Ven. 1471-97. Paris. Gryph. Tornæ. Thom. Gall. Sparks. Cant. Cell. pro quo MS. C. C. C. Parrh. Crat. Ald. Gymn. Betul. Ifæus: *quid? quod.* Recepta verior: *quid, qui respiciunt.* sect. n. 42: *quid de his dicam, qui colunt talia.* Büñ.

o) *atque in eo loco*] Sic rescripti ex Goth. Lipsi. 2. 3. Reimm. et tribus Tornæ. edd. quia sonantius vulgato: *eoque in loco.* Büñ.

p) *utrum Ioui cederent*] Sic Lipsienses: alii scripti *cedere vellent:* quidam *cedere.* Cell.

q) *Ioui cederent*] Sic cum Lipsiensibus, Goth. Reimm. Bon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Vltr. Betul. Ifæus, Cant. Spark. *cedere vellent.* Emman. Sublac.

cedentibus ceteris, solus Terminus^r mansit. Vnde illum poet
 39 *ta Capitoli immobile saxum*^s vocat. Iam ex hoc ipso quam
 magnus^t Iuppiter inuenitur, cui non cesit lapis, ea fortasse
 fiducia^u, quod illum de paternis faucibus liberauerat. Fa-
 40 *cto* itaque Capitolio, supra ipsum Terminum foramen est in
 recto relictum: vt, quia non ceserat; libero caelo frueretur^v.
 quo ne ipsi quidem fruebantur, qui lapidem frui putauerunt.
 41 Et huic ergo publice supplicatur, quasi custodi finium deo: qui
 non tantum lapis, sed etiam stipites interdum est. Quid de
 42 iis dicam, qui colunt talia, nisi ipsos potissimum lapides, ac
 stipites esse?

1 XXI. Diximus de diis ipsis, qui coluntur: nunc de fa-
 cris^a, ac mysteriis eorum pauca dicenda sunt. Apud Cyprios
 humanam^{b,c} hostiam Ioui Teucus immolauit, idque sacrifi-
 cium

lac. Ven. 1471-97. et pleraque, ce-
 dere. vitiose in textu Thomi. et Gall.
 quum in notis et variis cederent pro-
 basent. Büñ.

r) *solus Terminus*] Immo et *Dea lu-
 ventas* cum Termino fuit contumax,
 testantibus aliis, quos indicat Ryc-
 quius de Capitol. Rom. c. 9. p. 81. et
 c. 14. pr. de *Termino*. Conf. Liuium
 L. 1. c. 55. Rupertum ad Flor. 1.
 c. 7. n. 8. Crenium part. IX. Anim-
 adu. p. 71-77. Büñ.

s) *poeta Capitoli immobile saxum*]
 Aeneid. 9. v. 448. Cell.

t) *Iam quam magnus*] Similis iro-
 nia L. 1. 20. 6: *Iam quanta ista im-
 mortalitas putanda* sit etc. Conf.
 L. 5. 20. 13. Büñ.

u) *fiducia*] Reimm. *indicia*. Büñ.
 x) *libero calo frueretur*] Sic Cicero 5.
 Tusc. 13: *volucres calo frui libero*.
 Senec. ad Polyb. c. 28. extr. *Fruitur
 nunc aperto et libero calo*. Büñ.

a) *de sacris*] Lege Alex. ab Alexan-
 dro L. 6. cap. vlt. et Tiraquellum
 Vof. L. 1. Idol. c. 35. et L. 11. et

Cren. p. IX. Animadu. p. 77. sqq.
 Büñ.

b) *Apud Cyprios autem*] MSS.
 Angl. Goth. Lipf. 1. *Apud Cypros au-
 tem*. Lipf. 2. clare *Apud Ci-
 prios autem*: tertius eodem modo
 nisi quod leui prauatione *Cipries* ha-
 bet. Vetusæ edd. *apud Cyprios*, sed
 hæ expungerunt *autem*, quod vel
 simile, adfuisse, præter scriptos
 libros, ex Aldi substituto *apud Cy-
 pri Salaminem*, adparet, quem re-
 centiores sunt secuti. Cell.

c) *Apud Cyprios humanam*] Sic
 (non: *Cypros autem*) clare in Go-
 thano, nec aliter Bon. Pen. Iun. Pal.
 Vltr. Bononiensem, de quo tacet
 Thomafius, hic Isæus inspexit in
 suis variis, item ed. Ven. 1493. Par.
 1513. intendit. 1497. quæ vitiose lit-
 tera p inuerfa: *apud Cydrios huma-
 nam*, (nisi calamus in meo ita *Cy-
 crios* correxit.) MS. Emman. Sublac.
 Ven. 1471. vtraque 1478. et Rost.
Apud Cypros autem (non: *Cyprios*,
 vt vult Heumannus). Illa: *apud Cypri*
 Sala-

cium posteris tradidit: quod est nuper, Hadriano imperante, sublatum ^{d. e.} Erat lex apud Tauros ^{f.}, inhumanam et feram gentem, vti Dianæ hospites immolarentur ^{g.}: et id sacrificium multis temporibus celebratum est. Galli Esum ^{h.} atque Teutamem ^{i. k.} humano cruore placabant. Ne Latini quidem huius immanitatis expertes fuerunt, siquidem Latiaris ^{l.} Iup-

Salaminem non Aldus, vt putat Cellarius, substituit, sed ante eum Parrh. et Iun. exhibuerunt, neque ea indocta, ab Heumanno docte adfecta. Vt apud Salaminem valeat: *Salamine*. Sic de Mort. Pers. 48. 2: apud Mediolanum, vbi Eusebius: ἐν τῇ Μεδιολανῶ. At quia in sequentibus non vrbes, sed gentes Tauros, Gallos, Latinos memorat, apud Cyprios scripsisse videtur. Epit. c. 23: Ioni Cyprio, sicut Teucrus instituerat, humana hostia mactari solebat. Rem illustrat Betuleius. Büñ. ^{d)} Hadriano imperante sublatum] Silent historiz. Cell.

^{e)} Hadriano - sublatum] Hadrianum hæc sacra antiquasse, neque apud Dionem, neque apud Spartianum, nec Eutropium legitur. Eusebius scribit, Adriani temporibus has impij erroris nebulas Euangelici solis splendore fuisse discussas. Eutropius vero Traiani temporibus Salaminiam (sic enim ipsam cum Plinio vocat) a Iudæis deletam fuisse ait. Spartianus quidem auctor est, Adriam Romanam sacrificia diligenter curasse, ceterum externa neglexisse. Ex Actis Apost. c. 13. certum est, Paulum et Barnabam Salamine Cypri in synagogis Iud. verbum Dei adnuntiasse. Hæc a Constantio Constantia fuit postea adpellata. Betuleius.

^{f)} Erat lex apud Tauros] Populum supra Pontum Euxinum. Ouidius exsul Lib. 4. Trist. eleg. 4. v. 63:

*Nec procul a nobis locus est, vbi
Taurica dira
Cede phœtrata pascitur ara
dea.* Cell.

^{g)} apud Tauros - Diana hospites immolarentur] Et hæc docte illustrat Betuleius. Büñ.

^{h)} Esum] i. e. Martem. Vid. Schedium de Diis Gerin. c. 6. p. III. sq. Büñ.

ⁱ⁾ Galli Esum atque Teutamem] Cæsar. de Gallis Lib. 6. cap. 16: pro victimis homines immolant. Esum siue Hesium Martem; Teutamem Mercurium interpretantur, qui et Aegyptiis Teush adpellatus fuit, vti huius libri cap. 6. est ostensum. De vtroque Lucanus Lib. 1. v. 444:

*Es quibus immitis placatur sanguine dero
Teutates, horrensque feris altari-
bus Esum.* Cell.

^{k)} Teutamem] i. e. Mercurium. Sched. c. 1. c. 5. p. 107. sq. Add. Leibnit. ad Thom. 1. Script. Rer. Brunsvic. f. 8. not. (c) et Vosf. Idolol. L. 1. c. 35. de Gallorum victimis humanis. Cicero pro Fonteio c. 10. Sublac. Rost. Ven. 1471. secunda 1478. 93. 97: Theutamem. Ven. prima 1478: Theutamem. At Parrh. Ald. Paris. Teutamem, aut Theutamem. Büñ.

^{l)} Latiaris] Correxii ex Goth. et Cauci MSS. Latiaris. Sic quoque Cl. Puteani MSS. Laet. h. l. teste Laubino ad Cic. pro Milone c. 31. vbi cum Grut. et Grauius ex MS. defenditur ea vox. Etiam in Taurin. Epit.

- 4 Iuppiter etiam nunc sanguine ^m colitur humano. Quid ab his boni ⁿ precantur ^o?, qui sic sacrificant? Aut quid tales dii hominibus præstare possunt, quorum pœnis propitiatur? Sed de Barbaris non est adeo mirandum, quorum religio cum moribus congruit: Nostri vero, qui semper mansuetudinis et humanitatis gloriam sibi vindicarunt, nonne sacrilegis his sacris immaniores reperiuntur? Hi enim potius scelerati sunt habendi, qui, quum sint liberalium disciplinarum studiis expoliti, ab humanitate desciscunt, quam qui rudes et imperiti ad mala facinora bonorum ignoratione labuntur. Ad-
- pe

Epit. c. 23: *Latialis Iuppiter*. Testatur quoque Iuretus not. ad Symmachi Lib. 1. ep. 9. Lactantii membranas habere: *Latialis Iuppiter*. In editis regnat: *Latialis*, sola Ven. 1497: *Latinis Iuppiter*. vitiose. Insumul obseruo Cellarium, humanum immolatum sanguinem hic ad amphitheatrum referentem, errasse, atque ideo in notis ad Minutium c. 30. 1-4. ad ferias Latinas in monte Albano retulisse. Bün.

m) *Latialis Iuppiter etiam nunc sanguine*] Idem obiciunt Tertullianus Apolog. c. 9. et in Scorpiace c. 7. Mimuc. Felix p. 297. (vbi Elmenhorst. vide) et Prudentius adu. Symmach. Lib. 1. v. 396. Ritus non satis notus. Videtur in amphitheatrali munere, auspiciandi causa, noxius seu damnatus mactari pro victima solitus. Tertullianus enim Apolog. c. 9: *Sed bestiarum, inquit, etc.* Adde Lipsium de Amphitheatro cap. 4. Cell.

n) *Quid ab his boni*] Sic omnes scripti et editi, quos sequi æquius quam vnum Gothanum hic non plane sanum, habet enim: *Quid a diis bonis*, sensus facilis: *Quid boni precantur ab his sc. diis*. Bün.

o) *Quid a diis boni precantur*] Plerique scripti, editi, *quid ab his boni*

precantur. inepte. Quam propius et indoli Latinitatis et seriei verborum insequentium Gothanus codex, quem expressimus, accedit? Cell.

p) *precantur*] Sic recte Goth. tres Lips. Reimm. Rost. Ven. 1471. secunda 1478. Paris. 1513. Tornæ. Bëtul. Cell. vbi perperam prima 1478. 93. 97. Parrh. Ald. Gymn. Gryph. Crat. Thomas. Isæus. Gall. ed. Cantabr. *precatur* in singul. quum sequatur in omnibus: *sacrificant*. Hinc cognoscas incuriam editorum. Bün.

q) *qui sic sacrificant*] Sic Goth. Lips. tres, Cauc. Pal. Vltr. et Sublac. Ven. 1471 - 97. Rost. Paris. Gryph. Vbi Parrh. Ald. Gymn. Tornæ. quibus sic *sacrificant*. Bün.

r) *ab humanitate desciscunt*] Lips. 2. et Reimm. perperam: *ab humanitate desistunt*. L. 4. II. 1. a lege desciscerent. Ira 23. 21: a pietate desciscere, restituiimus. Bün.

s) *ad facinora labuntur*] Suspicio, inquit Heumannus, Lactantium scripsisse: *delabuntur*. At rectum simplex. Lact. 4. 1. 3: *ad hos fragiles deos lapsi*. L. 6. 13. 3: *qui ad peccatum labuntur*. L. 6. 24. 1: *ad iniustitia viam lapsus est*. Ipse Cicero pro Sextio c. 55: *ad insolitum genus dicendi labi*. Bün.

t) *Reo*

paret tamen, antiquum esse hunc immolatorum hominum ritum; siquidem Saturnus in Latio eodem genere sacrificii cultus est: non quidem ut homo ad aram immolaretur; sed ut in Tiberim de ponte Milvius mitteretur: quod ex responso quodam factitatum, Varro auctor est, cuius responsi ultimus versus est talis:

καὶ κεφαλαῖς Κρονίων καὶ τῷ πατρὶ πέμπετε Φωτα.

Quod quia videtur ambiguum; et fax illi, et homo iacti solet. Verum id genus sacrificii ab Hercule, quum ex Hispania rediret, dicitur esse sublatum, ritu tamen permanente, ut pro veris hominibus imagines iacerentur ex scirpo: ut Ovidius in Fastis docet:

Donec in hac venit Tirynthius arua, quotannis

Tristis Leucadio sacra peracta modo.

Illum framinæ in aquam misisse Quirites:

Herculis exemplo corpora falsa iaci.

Hæc sacra Vestales virgines faciunt, ut ait idem:

Tam quoque præscorum virgo simulacra virorum

Mittere robore scirpea ponte solet.

Nam de infantibus, qui eidem Saturno immolabantur propter

[Κρονίων] MS. Cæci Αἰδῶν, hic ex Macrobo. i. Sat. 7. Ifxus et Tiberis hic scribendum censent.

Κρονίων hic est Iupiter, ut illi putabant, Saturnus vero L. 46: Ζῆν Κρόνος.

hic accentu Φωτα, ad præteritum ambiguitatem. Conf. L. 46. ad August. C. D. L. 7.

[Quum in Fastis docet] L. 5. Cell.

[Cæci] Goth. aufe-
[Cæci] Goth. aufe-
[Cæci] Goth. aufe-

[Cæci] Goth. aufe-
[Cæci] Goth. aufe-
[Cæci] Goth. aufe-

hic edidit; quod, ut rectius, recepti præcessit: *misisse*. Bütt.

2) *ut idem ait*] Lib. 5. Fastor. v. 621. Cell.

a) *Nam*] Transitioni *nam* h. l. eleganter inseruit. de quo plura ad de Opif. c. 10. n. 26. ubi docti viri voculam illam sollicitant. Bütt.

b) *de infantibus, qui eidem Saturno*] Tertullianus Apologet. c. 9: *Infantes penes Africam Saturno immolabantur palam, usque ad proconsulatum Tiberis*. Cell.

c) *de infantibus-Saturno immolabantur*] Auctores collegerunt de hac re Tiraquell. ad Alex. ab Alex. L. 6. c. ult. p. 749. Elmenh. ad Arnob. L. 2. p. 103. Cren. p. IX. Animadu. p. 77. sq. Bütt.

10 propter odium Iouis; quid dicam, non inuenio. Tam barbaros, tam immanes^{d.} fuisse homines, vt parricidium suum, id est, retrum atque execrabile humano generi factus, sacrificium vocarent: quum teneras, atque innocentes^f animas, quæ maxime est ætas & parentibus dulcior^h; sine vilo respectu pietatisⁱ exstinguerent, immanitatemque omnium bestiarum, quæ tamen fetus suos amant, feritate superarent.

11 O demerentiam insanabilem! quid illis isti dii amplius facere possent, si essent iratissimi, quam faciunt propitii? quum suos

d) Non inuenio barbaros tam immanes] Sic incidunt et legunt MSS. Angl. et Lips. et edd. Rom. ac Ven. antiquæ. Id vero discriminis inter est, quod Lips. inclusum prius *tam* expungunt, a ceteris seruatim. Aldus et vulgares, *quid dicam, non inuenio. Tam* etc. Cell.

e) *quid dicam, non inuenio. Tam barbaros, tam immanes*] Rost. *quid dicam? Non inuenio tam barbaros immanes.* Reimm. vtraque Ven. 1478. 93. 97. Paris. *quid dicam? Non inuenio tam barbaros tam immanes* etc. bis *tam* repetito. Muto solam distinctionem et lego cum Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæ. Thom. Bodil. Ihes. Thyf. Gall. Spark. et Cant. ed. *quid dicam? non inuenio. Tam barbaros, tam immanes.* Ex Cellarii et nonnullorum veterum distinctione consequeretur, BARBAROS num. 10. Romanis cunctioribus opponi, at barbaros quoque immolasse infantes Lactantius non ignorabat, vti clarum ex epit. c. 23: *eadem Saturno Carthaginenses infantes profecabant.* adde a me n. 9. citatos auctores, qui barbaras gentes ab hoc parricidio non liberant. Si quis attente repetat ex n. 4. verba: DE BARBARIS NON est adeo MIRANDVM, iam sentiat, omnia planiora fieri, si elegantem hic et Ciceronianam ellipsin statuamus, nulla vocu-

la mutata: *Nam de infantibus - quid dicam non inuenio.* (MIRANDVM EST) TAM BARBAROS, TAM immanes fuisse homines, vt parricidium - sacrificium vocarent. Obseruari iam in indice meo ad Castellionis Cod. S. p. 107. auctore Græuio ad Cic. 2. Att. ep. 6. et ad Instin. 2. c. 14. Nihil frequentius optimis scriptoribus, quam in admirationibus vti infinitiuis, omisso MIRANDVM EST. Bün.

f) *innocentes*] Viti huius vocis eximie illustrat Gronou. ad Minuc. 2. p. 9. 10. ad verba: *annis adhuc innocentibus.* Bün.

g) *animas, qua - atas*] pro: *quarum atas.* Eleganter Instin. 18. 6: *impubes, que atas* (i. e. quorum atas,) etiam hostium misericordiam provocat, aris admocebant. Plura Gronou. ad Liuii L. 23. 11. vbi ex L. 24. citat: *puellis vt saltem parcerent, a qua etate etiam hostes iratos abstinere.* Conf. Burmann. ad Quintil. 5. Inst. 10. p. 426. et Cortium ad Sall. Jug. 5. 2. p. 429. et ad Catil. 2. 1. p. 9. Bün.

h) *maxime - dulcior*] Singularis constructio pro: *maxime dulcis,* aut: *dulcissima.* Vid. Heusinger. ad Vechner. Hellenol. p. 171. Bün.

i) *pietatis*] Amoris parentum aduersus liberos. L. 4. 17. Mort. Pers. c. 52. 2. Bün.

k) or-

suos cultores parricidiis inquinant, orbitatibus mactant^k, humanis sensibus spoliant? Quid potest esse his hominibus san-¹²cti? Aut quid in profanis locis facient^l, qui inter aras deorum summa scelera^m committunt? Pescenniusⁿ Festus¹³ in libris historiarum per satiram^o refert, Carthaginienses Saturno humanas hostias soliros immolare, et quum victi essent ab Agathocle rege Siculorum^q, irarum sibi deum putavisse; itaque, ut diligentius piaculum soluerent, ducentos nobilium filios immolasse.

*Tantum religio potuit^r suadere malorum,
Quae peperit saepe scelerosa atque impia facta.* 14

Cui ergo dementissimi homines^s illo sacrificio consulēbant? ¹⁵ quum tantam partem civitatis occiderent, quantam fortasse^t ne

k) orbitatibus mactant] L. 5. 10. 14, graui eos infortunio mactat. Cic. 1. Catil. exeunte: aeternis suppliciiis vivos morsuosque mactabis. In Bon. orbitate. Alia non protrita de mactare. Drakenb. ad Sil. It. 17. v. 500. p. 873. Bün.

l) facient] Goth. Lipf. 2. et Reimm, faciunt. Bün.

m) inter aras - scelera] Cypr. ed. Oxon. f. 7. ad Donatum L. 2. ep. 2. ed Bas. inter leges ipsas delinquitur inter iura peccatur. Bün.

n) Pescennius] Sic rectius vtraque 1478. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Thom. Tornæ. quam Sublac. Ven. 1471. 93. 97. et Rost. Pescennius. Bün.

o) Pescennius Festus - per satiram] Huius ætas historici non constat. Historias autem per satiram dixit, quas Græci vocarent ποικίλης ἱστορίας βιβλία. tralatio sumta a saturnalance, quæ variarum rerum copia erat referta. Vossius. Cell.

p) per satiram] In edd. antiquis omnibus: per Sacyram. At docti ad Sall. Incurth. c. 31. maxime Wasse p. 315. et Curtius p. 549. multis mo-

dis satiram per u præferunt et abunde illustant. Bün.

q) ab Agathocle rege Siculorum] quod bellum Iustinus scripsit Lib. 22. maxime c. 6. et 7. Cell.

r) Tantum religio potuit] Prior versus est integer Lucretii Lib. 1. 102. alter ex eiusdem libri v. 84:

*Religio peperit scelerosa atque
impia facta,*

leui mutatione productus. Cell.

s) dementissimi homines] Lipf. 2: clementissimi. At recte reliqui libri: dementissimi. sequitur n. 16: insana, et n. 11: o dementiam. Sæpe hæ voces demens, clemens, dementia, clementia confunduntur in libris, ob similitudinem d litteræ cum cl. Vid. not. L. 5. 10. 4. Bün.

t) quantam fortasse etc.] At secundum Iustinum c. l. tria millia de Pœnis, secundum Orosium duo millia, secundum Diodorum mille, notante Bongarsio ceciderunt. Ergo Lactantius de nobilibus, tamquam eximia civitatis parte, intelligendus, quorum fortasse ne ducenti quidem ceciderent. Bün.

u) Ab

16 ne Agathocles quidem victor occiderat. Ab isto genere sacrorum non minoris insaniam * iudicanda sunt publica illa sacra, quorum alia sunt matris deum *, in quibus homines suis ipsi virilibus ⁊ litant; amputato enim sexu nec viros se, nec feminas faciunt: alia Virtutis, quam eandem Bellonam ⁊ vocant, in quibus ipsi sacerdotes non alieno, sed suo eruere sacrificant a. b. Sectis namque humeris c, et vtraque manu districtos gladios exerentes, currunt, efferuntur d. e, insaniant.

u) Ab isto genere sacrorum non minoris insaniam] Deleo, inquit Heumannus, quatuor hac verba: (ab isto genere sacrorum,) scilicet ad: non minoris aliquis in margine adscripsit: isto genere sacrorum. Mihi vero non sine causa omnes scripti et editi illa quatuor verba exhibere videntur. Sic aliquoties vetus interpres Lat. Psal. 8. 6. et Hebr. 2, 7: *minuisti eum paullo minus ab angelis*, uti quoque citat Facundus Episc. L. 6. c. 3. p. 236. et p. 240. Saepe ita vetustissimus interpres Lat. Irenæi L. 2. c. 43: *in quantum minor est ab eo, qui factus non est*, et L. 2. c. 63. f. 193: *inferiora sunt ab eo, qui ea fecit*. vbi vide Grabii notam (a) et ad L. 1. c. 25. f. 102. not. d. ad verba: *plus potuisse iustitia et prudentia et sapientia ab omnibus*. Hi illud ab post comparatiuum ponunt pro quam, vnde sensus esset: *non minoris insaniam publica illa sacra, quam istud genus sacrorum*. Ipse Lactantius hæc ita extulit in huius loci Epitome c. 23: *Nec illa his humaniora sunt, que fiunt etiam nunc Matri magna atque Bellona*. Alioquin elegantius posset defendere, si exponas: *ab pro post*. Post istud genus sacrorum, uti ex mente Heintii ad Ouid. Heroid. XVI. 96. versus Heroid. XVIII. 69. consentiente Heumanno explicandus: *A Veneris facie non est prior vlla, tnaque*. Bün.

x) quorum alia sunt matris deum]

De cuius nefandis sacris Augustinus Ciu. Dei Lib. 7. cap. 26. legatur. Cell. y) suis ipsi virilibus]. Reimm. suis ipsis virilibus hic placet. Bün.

z) Bellonam] L. 5. 10. 15. et interpretes ad Minuc. c. 30. Egregie illustrat hanc sectionem Seneca apud August. Giu. D. 6. c. 10. Explicat Lipsius L. 2. Elect. c. 18. et Nic. Abram. ad Cic. in Pison. c. 20. Bræckhus. ad Tibull. 1. 7. 51. p. 132. Conf. Pitisci L. A. R. T. 1. f. 270. Bün.

a) suo cruore sacrificant] Minucius Felix p. 298: *Bellona sacrum suum hausit humani cruoris imbuit*. Sacrum suum, est, sibi sacratum, sibi seruientem hominem. Cell.

b) suo cruore sacrificant:] M. Theod. Cruger. in erudita dis. *περι των αντιψυχων* p. 23. hic legit: *suo cruore* pro principe sacrificant. Mei libri omnes, et recte, sine istis: *pro principe*; nec habet Epit. c. 23. Bün.

c) sectis - humeris] de his Bellonariis Senec. Vit. Beat. c. 27: *aliquis secandi lacertos suos artifex, brachia atque humeros suspensa manu cruentis at*. Bün.

d) efferuntur] Sic libri: ut non sit quod Gallæus cum Dempstero correxerit efferantur. Videtur Tullium imitatus pro Cælio cap. 9. dicentem: *Lesi dolent, irati efferuntur, pugnant læcessiti*. Cell.

e) efferuntur, insaniant] Deprehendo

niunt. Optime igitur Quintilianus in Fanatico *f. 8*: *Isud*, inquit, *si Deus cogit, iratus est.* Etiamne hæc sacra sunt? ¹⁸ nonne satius ^b est pecudum more viuere, quam deos tam impios, tam profanos, tam sanguinarios colere? Sed vnde ¹⁹ isti errores, et hæc tanta flagitia manauerint, suo loco disseremus. Interim videamus et cetera, quæ carent scelere, ne studio insectandi videamur eligere peiora ⁱ. *Isidis* ^k *Aegyptia* ²⁰ sacra ^l sunt, quatenus filium paruulum vel perdiderit, vel inuenerit. Nam primo sacerdotes eius, deglabrato ^m corpore, sua pectora ⁿ tundunt, lamentantur, sicut ipsa, quum perdidit, fe-

hendo in Reimm. et omnibus scriptis et editis: *efferruntur*; vt nequidquam Demisterus et Gallæus, frustra quoque Meursius in Commentar. in Lycophronis Casandr. v. 4. legendum censeant: *efferrantur* ab *efferrare*. Est *efferrari* constans in talibus Lactantii verbum, L. 4. Inst. 27. 12: *Percirus demensit, effertur, insanit.* L. 6. 20. 32: *quom exclamare, et efferrari, et exsilire ceperint.* Epit. ex Taur. et Bon. c. 63. 8: *tanta efferrantur insaniam.* Docte Seneca 2. Ira c. 4: *Et vt facias, quemadmodum incipient adfectus, aut crescens, aut efferrantur - tertius motus (quo efferrantur) est iam impotens - qui rationem eicit.* Cicero de *Orat.* 5. c. 10: *iracundia efferrantur.* Cicero fere de omnibus adfectibus vehementioribus vtitur illud *efferrari*. *Bün.*

f) Quintilianus in Fanatico] non adparet. *Cell.*

g) Fanatico] Rectius quam Rost. Ven. 97: *Phanatico*. Vtraque 1478: *Pharico*. Parrh. Iunt. Ald. *Fanatico bello*. Declamationis titulum credit Fabric. B. L. p. 430. Non aliunde notus hic titulus. *Bün.*

h) nonne satius] Reimm. Lipf. 2: *non satius est*, pro nonne, vt notauit ad Epit. c. 36. ex MS. Taur. *Non satius fuerat*, vbi sine necessitate vni-

ci codis scriptura correctæ in *nonne*. Hic tamen satius, plures sequi, quam mutare. *Bün.*

i) eligere peiora] Rectius sic MSS. et vtraque 1478. 93. 97. alize, quam Sublac. Ven. 1471. et Rost. *eligere potiora*. Expresit Cyprian. L. 2. ep. 2. f. 34: *ne nos videamur eligere forte peiora, et studio destruendi per ea oculos tuos ducere.* Cicerone auctore L. 3. de Legib. 10. pr. *est iniqua in omni re accusanda, pratermissis bonis, malorum enumeratio vitiorumque selectio.* *Bün.*

k) Isidis] Vid. Plutarch. liber de Iside. Witfii *Aegypt.* L. 2. c. 3. 4. L. 3. c. 4. Tertull. 1. Marc. 13. *Bün.*

l) Isidis Aegyptia sacra] Supra cap. 11. num. 20. cap. 17. n. 6. *Cell.*

m) deglabrato] Sic recte cum MSS. Reimm. Ven. vtraque 1478. et pleræque. vitiose 1471: *delabrato*, vnde peius dolobrauit. Rost. *dolabrato*. Herod. in Euterpe: Sacerdotes tertio quoque die corpus eradunt, ne quis pediculus deos colentibus aut alia sordes creetur. Add. Plut. de Iside f. 54. qui docet, derasisse caput luctus causa et glabrum fecisse totum vndique corpus. *Bün.*

n) pectora tundunt] Lipf. 2. vitiose *condunt*. Reimm. *condunt*. Docte Castellio transtulit Luc. 18, 13: *præ-*

fecerat. Deinde puer producitur quasi inuentus, et in latinitate luctus ille mutatur. Ideo Lucanus ° :

numquamque satis questus Osiris.

- 21 Semper enim perdunt, et semper inveniunt. Refertur ergo in sacris imago rei, quæ vere gesta ^k est, quæ profecto, si quid sapientius, declarar, mortalem mulierem fuisse, ac pæne orbam, nisi vnicum reperisset. Quod illum ipsum poetam ^m minime fugit, apud quem Pompeius adolescens, mortis patris audita, hæc loquitur :

Euoluam busto ⁿ iam numen gentibus Isim;

Et tectum lino ° spargam per vulgus Osirim.

- 22 Hic est Osiris, quem Serapim vel Serapidem vulgus adpellat. Solent enim mortuis consecratis nomina immutari; credo, 23 ne quis putet eos homines fuisse. Nam et Romulus post mortem Quirinus factus ^p est; et Leda Nemesis^r; et Circe Marica^s; et Ino, postquam se præcipitauit^t, Leuco-

thea

Æus tundeat, phrasi præter ceteros Quidio frequenti. Sic Apul. 4. Metam. p. 198: *quid pectora - tunditis?* Büñ.

o) *Ideo Lucanus*] Lapsus memoria, quia Quidii verba sunt Lib. 9. Metam. v. 692. Cell.

k) *qua vere gesta est*] Sic Emman. et Lipf. codd. *vere*; vulgo *vera*. Cell.

l) *vere gesta*] Sic recte MSS. Goth. Bon. Tax. Cæuc. Iun. Vltr. Pal. cum Reimm. Emman. et Lipf. et iam receperant Crat. Gymn. Betul. et Tornæs. ab 1548 - ad 1613. In Gotting. contra mentem Heumannii, vt in Ven. 1471 - 97. et aliis: *vera*. Büñ.

m) *illum ipsum poetam*] Hic deum Lucanus est, cuius verba mox sequuntur ex Lib. 9. v. 158: *Euoluam busto etc.* Cell.

n) *euoluam busto*] i. e. loco cit. Lucani v. 153: *adytis retegam corpus, siue v. 155: tumulo euellam.* Büñ.

o) *tectum lino*] MS. Ball. legit *lino*, i. e. linteis inuolutum. Spark. *lino* in

omnibus Lucani codicibus legi sæpe tradit. Büñ.

p) *Quirinus factus est*] MSS. Emm. Goth. Lipf. *factus*: quod aliis est *dictus*. Cell.

q) *Quirinus factus*] Sic Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Gron. Reimm. Tornæs. 1587 - 613. pro edd. *dictus*. Büñ.

r) *et Leda Nemesis*] Eadem etiã Germanici Cæsaris paraphrasta in *Cygnus* est: diuersa aliis. Vid. Hygin. Poet. Astr. 2. cap. 8. in *Oloro*. Cell.

s) *et Circe Marica*] Varias de Marica opiniones recenset Seruius in Aeneid. 7. v. 47. Sed et Circe Hesiodo Theog. extrem. est Latini mater, qui Maroni d. l. *genitus Lawrence Marica*. Cell.

t) *postquam se precipitauit*] Adhuc pleraque MSS. et edd. omnes SE: at Gothan. sine pronomine: postquam *precipitauit*. Sæpe pronomine SE in hoc verbo et aliis omititur. Multa exempla dat Vechner. Hellen. p. 66. sq. ed. Heusingeri. Büñ.

u) *Leno*.

thea^a; materque Matuta^a, et Melicertes filius eius, Palæmon, atque Portunus. Sacra vero Cereris Eleufinæ^a non sunt his^a 24
 difsimilia. Nam, sicut ibi Ofiris puer planctu matris inquiri-
 tur: ita hic ad incestum patruī matrimonium rapta Proserpi-
 na, quam quia facibus ex Aetnæ vertice accensis quaesisse in
 Sicilia Ceres dicitur; iccirco sacra eius ardentium tædarum
 iactatione celebrantur. Apud Lampfacum Priapo litabilis^a 25
 victima est asellus, cuius sacrificii ratio in Fastis hæc redditur:
 quum dii omnes ad festum matris magnæ convenissent, epu-
 lisque satiati, noctem lusibus ducerent; quieuisse humi Ve-
 stam^b, somnumque cepisse: ibi Priapum somno eius ac pudic-
 itiz infidiatum; sed illam intemptiuo clamore aselli, quo
 Sile-

n) *Leucothea*] Rescripti syll. pen-
 ultimam per e, iubentibus Bon. Tax.
 Pen. Iun. Vltr. Pal. Cauc. Lips. 1.
 Goth. et Ven. 1493. 97. Paris. Parrh.
 Ald. Gryph. Tornæz. Betul. Crat. in
 quibus: *Leucothea*, et vero propius
 Ven. 1471. utraque 1478. Roit. *Leu-
 cotea*. Cicero i. Tusc. 12: *Ino*, *Cad-
 mi filia*, nonne *Leucothea nominata*.
a Græcis Matuta perhibetur a nostris.
 Conf. 3. Nat. D. 15. et 19. Cyprian.
 Idol. Vanit. c. 1. 3. Ita quoque Har-
 drin. et Dalechamp. ead. recte in
 Plinii L. 5. c. 9. extr. non *Leucothea*,
 vt Fabri Thesaurus et Secretar. Ex-
 ped. 13. A. 1713. p. 91. et hic recentio-
 res male Thomasiū secutz in Lact.
 habent. Rectiora dudum monuit
 Muncker. ad Hygin. fab. 2. p. 15. sed
 ibidem extrat, quum scribit, Lactan-
 tium L. 1. c. 6. docuisse: *Leucothea*
festu dicta Matralia, nulla in La-
 ctancio inuenitur *Matralia*, Fe-
 stus vero memorat *matralia matris*
Matusa festa. Büñ.

x) et *Ino*, *Leucothea*, *Matusa*]
 Ouidius Metamorph. 4. de Ino et Me-
 licerta in marinos deos a Neptuno
 mutatis, v. 340:

nomenque simul faciemque mo-
 uavit^a

*Leucothoëque deum cum matre Pa-
 lemone dixit*. Cell.

y) *Cereris Eleufinæ*] Egregie Span-
 hem. ad Callim. in Cererem. Barth.
 ad Stat. 4. Silii. 8. 50. p. 414. Meursius
 in Eleufinis. Büñ.

z) *litabilis victima*] Gronou. cod.
habilis, id est idonea. Non male.
 Cell.